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	Le candidat s’appuiera sur les 2 documents pour répondre à la question principale.

Les questions complémentaires 2 et 3 porteront sur d’autres thèmes du programme
	Durée de l'interrogation : 20 minutes

	Thème de la question principale : Comment rendre compte de la mobilité sociale ?

	Question principale (sur 10 points) :

Comment peut-on expliquer le rôle de la famille dans le processus de mobilité sociale ?



	Questions complémentaires (sur 10 points) :

	1) Donnez la signification des 2 valeurs soulignées dans le document 1. (4 points)

	2) Qu’est-ce qu’un IDE (un investissement direct à l’étranger) ? (3 points)

	3) En quoi le PIB est-il un indicateur imparfait ? (3 points)


DOCUMENT 1

Table des destinées en France en 2003, pour les hommes actifs ayant un emploi âgés de 40 à 59 ans, en %

	Fils

Pères
	Agriculteurs
	Artisans, commerçants, chefs d’entreprise
	Cadres et professions intellectuelles supérieures
	Professions intermédiaires
	Employés
	Ouvriers
	Total

	Agriculteurs


	22
	6
	9
	17
	9
	37
	100

	Artisans, commerçants,

chefs d’entreprise
	1
	21
	22
	24
	9
	24
	100

	Cadres et professions intellectuelles supérieures
	0
	6
	52
	26
	6
	9
	100

	Professions intermédiaires
	0
	8
	33
	33
	9
	17
	100

	Employés


	0
	7
	22
	28
	17
	26
	100

	Ouvriers


	4
	9
	19
	24
	11
	34
	100


Source : S. Dupays, « En un quart de siècle, la mobilité sociale a peu évolué », Données sociales, INSEE, 2006.

DOCUMENT 2

Comme attendu, la profession du parent interrogé a un impact important sur les données, même s’il semble moins fort que dans d’autres études. En effet, le taux de retard des enfants de père ouvrier est estimé à 44% contre 23% pour les enfants de père cadre. (…)Près d’un cinquième des enfants dont les parents sont titulaires d’un diplôme universitaire ont pris une année de retard. C’est le cas de plus d’un enfant sur deux, quand les parents n’ont au mieux que le CEP. Le niveau de vie (mesuré par le revenu total du ménage divisé par le nombre d’unités de consommation) donne lieu aussi à des écarts importants. La moitié des enfants appartenant à un ménage faisant partie du premier quintile de revenu (moins de 6635 euros par UC et par an) ont pris au moins une année de retard, contre 18% quand le niveau de vie dépasse 16065 euros.

Source : Fabrice Murat: “Le retard scolaire en fonction du milieu parental”, Economie et statistiques, N°424-425, 2009.

N'écrivez pas sur ce sujet, que vous devrez rendre en fin d'interrogation


